—1—

共 青 团 云 南 省 委

云 南 省 学 生 联 合 会

云南省青少年发展基金会

华能澜沧江水电股份有限公司

云青联〔2022〕15 号

★

关于寻访第三届云南省“百名大学生

自强之星”的通知

各州（市）团委，各高校团委：

为深入贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，

围绕迎接和学习宣传贯彻党的二十大，结合庆祝建团 100 周年，

进一步用身边的榜样力量引领广大同学不断坚定理想、传承红

色基因，鼓励新时代青年以青春之我践行“请党放心、强国有

 —2—

我”的青春宣言， 现将第三届云南省“百名大学生自强之星”寻

访推报工作有关事项通知如下。

一、活动主题

请党放心 强国有我

二、主办单位

共青团云南省委、云南省学生联合会、云南省青少年发展

基金会、华能澜沧江水电股份有限公司

三、奖项设置

第三届云南省“百名大学生自强之星”奖学金获得者 100 名，

每人可获得奖学金证书和 1000 元奖学金，奖学金由华能澜沧

江水电股份有限公司支持设立。

省级组委会将根据团中央和全国学联的要求，按照名额分

配，从中择优推报相关人员至全国组委会参加“中国大学生自

强之星”评选。如在后续推报工作中获 2021 年度“中国大学生自

强之星”称号，全国组委会将对每位获奖者颁发奖学金证书和

2000 元奖学金，省级组委会不再对其重复发放奖学金。

四、推报条件

1.截至 2022 年暑假前，云南普通高校（含民办、高职）在

学的全日制本、专科生和研究生。

2.具有良好的思想政治素质，学业成绩优良，品行端正，

自强自立，乐观向上，相对困难家庭或地区的学生优先。

3.在投身新冠肺炎疫情防控、服务全面建成小康社会、助

力乡村振兴、助力“双减”、参与社会治理创新、弘扬网上文明、

助推学术和科技进步等方面事迹突出，积极参加社区报到、社

 —3—

会实践、志愿服务、青年之家等服务项目年度不少于 20 小时，

要求在社会媒体或校园媒体上有过相关报道并取得一定反响，

在当代大学生中具有榜样作用。

4.奖学金分为爱国修德、勤学求真、创新创业、社区实践、

奋斗力行 5 个类别。

5.往届“中国大学生自强之星标兵”、“中国大学生自强之

星”、“云南省百名大学生自强之星”奖学金获得者不再参加本次

活动。

  五、工作安排

（一）校级推荐

1. “爱国修德”“勤学求真”“创新创业”“奋斗力行”四个类别

通过各高校推荐产生。

2.高校团委负责组织开展推报工作，应坚持公平、公正、

公开的遴选原则，择优推选出 1-2 名“云南省百名大学生自强之

星”候选人，同时对州（市）团委推荐人选进行资格审核，并

在校内统一公示。

3.请各高校团委 2022 年 5 月 30 日前按推荐先后排序将第

三届云南省“百名大学生自强之星”推荐汇总表（附件 1）、报

名表（附件 2）的 word 文件与 pdf 盖章文件一并报送至省级组

委会邮箱。

（二）州（市）推荐

1.“社区实践”类通过各州（市）团委推荐产生，在省外高

校就读的学生不作推荐。

 —4—

2.各州（市）团委应坚持公平、公正、公开的遴选原则，

择优推选出 2-3 名“云南省百名大学生自强之星”候选人后，由

学生所在学校团委公示推荐，不占学校团委名额。

3.请各州（市）团委 2022 年 5 月 20 日前按推荐先后排序

将第三届云南省“百名大学生自强之星”社区实践类候选人名单

推荐汇总表（附件 1）、报名表（附件 2）的 word 文件与 pdf

盖章文件一并报送至省级组委会邮箱，由团省委学校部交由省

内各高校团委统一公示。

（三）省级评审

1.省级组委会将对各高校推报的候选人进行随机走访考察，

如果有不良反映，将取消候选资格。

2.省级组委会将组织相关部门组成评委会，评选出 100 名

第三届云南省“百名大学生自强之星”候选人。

3.省级组委会对寻访出的 100 名第三届云南省“百名大学

生自强之星”候选人通过一定形式在全省范围内进行公示。

    六、工作要求

（一）突出年度主题。各州（市）、各高校团委要紧扣“喜

迎二十大、永远跟党走、奋进新征程”主题教育实践活动，结

合庆祝建团 100 周年，深入发掘青年大学生中自立自强优秀事

迹所体现的“听党话、跟党走”的深层次共性，充分体现出新时

代中国大学生在党的领导下，拥有广阔发展机遇和建功舞台，

以及所展现出的自立自强、昂扬向上的精神风貌。

（二）深入组织动员。各州（市）、各高校团委要加强组

织领导和组织协调，既要广泛宣传发动，又要严格审核把关，

确保活动按时有序推进的同时，真正把品行端正、自立自强、

 —5—

积极向上的当代优秀大学生典型挖掘出来。如参与人员有弄虚

作假行为，一经查实即取消活动参与资格，并对相关州（市）、

高校团委在全省范围内通报。

（三）广泛开展宣传。对获得云南省“百名大学生自强之

星”的同学，要适时召开分享交流活动，对其事迹进行宣传，

形成长尾效应，营造深厚氛围。同时，加强对奖学金获得者的

联系服务和跟踪培养。

联 系 人：石燕、张永康

联系电话：0871—63995441

邮    箱：4144830@163.com

附件：1.第三届云南省“百名大学生自强之星”推荐汇总表

2.第三届云南省“百名大学生自强之星”报名表

共青团云南省委        云南省学生联合会

云南省青少年发展基金会   华能澜沧江水电股份有限公司

2022 年 5 月 12 日

mailto:4144830@163.com